
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

LEY AUTONÓMICA MUNICIPAL GAMSCS N° 1016 
DE 12 DE DICIEMBRE DE 2018 

Ing. Percy Fernández Añez 

ALCALDE MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE 
SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Por cuanto, el Concejo Municipal, ha sancionado la siguiente Ley; 

DECRETA: 

"LEY QUE DECLARA BIEN MUNICIPAL DE DOMINIO PÚBLICO LA SUPERFICIE 
TOTAL DE 9.843,39 M2, UBICADOS EN LA ZONA SUR-ESTE, DISTRITO MUNICIPAL 
N° 8, U.V. 158, MZAS. 6, 26, 29, 32, 58 Y E.Q., A FAVOR DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 

MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA". 

Artículo 1.- Declárase como Bien de Dominio Público Municipal , la superficie total de 
9.843,39 m2 (Nueve Mil Ochocientos Cuarenta y Tres 39/ 100 Metros Cuadrados), 
correspondiente a los terrenos ubicados en la Zona Sur Este, Distrito Municipal N° 8, U.V. 
158, Mzas. 6, 26, 29, 32, 58 y E.Q., de la ciudad de Santa Cruz de la Sierra , de acuerdo a la 
ubicación, colindancias y coordenadas que se detallan a continuación: 

TERRENO N°1 

-ZONA: SUR-ESTE 
- D.M .: N ° 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: 32 
-LOTE: S/N 
-SUP. SEGÚN MENSURA: 320,75 m2. 
-USO DE SUELO: ÁREA VERDE 
-USO: ALA MEDA 
-USO ESPECÍFICO: ALA MEDA 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 13.50 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 13.90+3.45+13.86 m. línea recta y curva Mz. 32. 
Sur: Mide: 16.24 m., línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 14.01 +18.35 m. línea curva con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

Vl 487813,979 8029177,644 

V2 487825,919 8029183,949 

V3 487822,113 8029171,983 

V4 487823,905 8029169,033 

vs 487835,941 8029165,511 

V6 487821,491 8029158,477 

V7 487809,131 8029161,753 

TERRENO N°2 

-ZONA: SUR-ESTE 
-D.M.: N° 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: 32 

Telf: 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
• Casilla: 2729 • Calle Sucre N° 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 

l:� 
GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

-LOTE: S/N 
-SUP.SEGÚN MENSURA: 990,95 m2 
-USO DE SUELO: ÁREA VERDE 
-USO: ALA MEDA 
-USO ESPECÍFICO: ALA MEDA 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 25.95 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 14.11 +42.13+14.11 m. línea recta y curva con Mz. 32. 
Sur: Mide: 24.78 m. línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 59.43 m. línea recta con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

V8 487827,703 8029145,775 

V9 487842,825 8029153,758 

V10 487839,249 8029141,627 

V11 487858,200 8029104,403 

V12 487870,375 8029100,743 

V13 487855,773 8029093,266 

V14 487843,872 8029096,921 

V15 487823,945 8029134,072 

TERRENO N°3 

-ZONA: SUR-ESTE 
-D.M.: N ° 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: 29 
-LOTE: S/N 
-SUP. SEGÚN MENSURA: 894,48 m2 
-USO DE SUELO: ÁREA VERDE 
-USO: ALA MEDA 
-USO ESPECÍFICO: ALA MEDA 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 24.28 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 14.22+38.41 +14.22 m. línea recta y curva con Mz. 29 
Sur: Mide: 24.57m. línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 56.05 m. línea recta con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

V16 487863,064 8029081,418 

V17 487876,966 8029088,917 

V18 487873,354 8029076,653 

V19 487891,728 8029042,928 
V20 487903,991 8029039,316 

V21 487889,527 8029031,842 

V22 487877,464 8029035,580 

V23 487859,399 8029069,23 7 

TERRENO N°4 

-ZONA: SUR-ESTE 
-D.M.: No 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: 26 

Telf: 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
• Casilla: 2729 • Calle Sucre W 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 

't)f' 
GOBIERNO AUTÓNOMO /YIUNICIPAL 

SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

-LOTE: S/N 
-SUP. SEGÚN MENSURA: 871,47 m2 

-USO DE SUELO: ÁREA VERDE 
-USO: ALA MEDA 
-USO ESPECÍFICO: ALA MEDA 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 24.88 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 14.14+37.42+14.13 m. línea recta y curva con Mz. 26. 
Sur: Mide: 24.54 m., línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 55.36 m. línea recta con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 

TERRENO N°5 

ZONA: SUR-ESTE 
D.M.: N°8 
U.V.: 158 
MANZANA: 58 
LOTE: S/N 

PUNTO 
V24 
V25 
V26 
V27 
V28 
V29 
V30 
V31 

SUP. SEGÚN MENSURA: 361,99 m2 

USO DE SUELO: ÁREA VERDE 
USO: ALA MEDA 
USO ESPECÍFICO: ALA MEDA 

X y 
487895,887 8029020,222 

487909,926 8029027,732 

487906,232 8029015,553 

487923,649 8028982,460 

487935,801 8028978,793 

487922,060 8028971,434 

487910,119 8028974,700 

487892,048 8029008,410 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 37.90+33.62 m. línea inclinada y quebrada con Mz. 58. 
Este: Mide: 00 m. 

Sur: Mide: 4.13+69.19 m., línea recta y curva con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 11.68 m. línea recta con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

V32 488248,100 8028738,381 

V33 488284,285 8028727,098 

V34 488317,378 8028721,162 

V35 488313,381 8028720,370 

V36 488253,167 8028726,391 

V37 488247,188 8028735,537 

TERRENO N° 6 

-ZONA: SUR-ESTE 
-D.M.: No 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: E.Q. 
-LOTE: S/N 

Telf: 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 

• Casilla: 2729 • Calle Sucre W 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 

)� 
GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

-SUP. SEGÚN MENSURA: 2.695,78 m2 
-USO DE SUELO: EQUIPA MIENTO 
-USO: EQUIPA MIENTO 
-USO ESPECÍFICO: EQUIPA MIENTO 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 51.72 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 55.36 m. línea recta con Calle S/N. 
Sur: Mide: 37.53m. línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 12.50+41.18+10.06 m. línea curva y oblicua con Calle S/N. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

V38 487668,625 8028898,092 

V39 4877 08,183 8028919,454 
V40 4:87717,663 8028916,604 
V41 4877 38,649 8028880,505 
V42 4877 35,624 802887 1,398 

V43 487708,911 8028857,010 
V44 487700,050 8028859,534 

V45 48767 0,116 8028887,518 

TERRENO N°7 

-ZONA: SUR-ESTE 
-D.M.: No 8 
-U.V.: 158 
-MANZANA: 6 
-LOTE: S/N 
-SUP. SEGÚN MENSURA: 3.7 07,97 m2 
-USO DE SUELO: EQUIPA MIENTO 
-USO: EDU CATNO 
- USO ESPECÍFICO: ÁREA ES COLAR 

LÍMITES Y COLINDANCIAS 

Norte: Mide: 50.23 m. línea recta con Calle S/N. 
Este: Mide: 51.78+18.55 m. línea recta y curva con Avenida S/N. 
Sur: Mide: 61.83m.línea recta con Calle S/N. 
Oeste: Mide: 59.66 m. línea recta con Mz. 6. 

CUADRO DE COORDENADAS WGS-84 
PUNTO X y 

V46 488872,892 8028764,977 

V47 488881,717 8028762,214 

V48 488912,492 8028727,494 

V49 488907,952 80287 12,742 

V 50 488847,97 3  8028697,7 35 

V51 488829,263 80287 54,386 

Articulo 2.-

l. La presente Ley Municipal es un instrumento legal suficiente para declarar 
Bien Municipal de Dominio Público, el terreno ubicado en la Zona Sur Este, 
Distrito Municipal N° 8, U.V. 158, Mzas. 6, 26, 29, 32, 58 y E.Q. de esta ciudad, 
con una superficie total de 9.843,39 m2, constituye título suficien � _ 

. 

originario para su inscripción de pleno dere��o como BIEN MUNI CI��:r 
. Telf. 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.conceJomumCipalscz.gob.bo oa'"'NoAu,oNaMa"uN'c"" 

• Casilla: 2729 • Calle Sucre W 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
SANTA cRuz DE LA SIERRA 

SOMOS TODOS 



CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

sin re querir información o documentación adicional,  por lo tanto se 
ordena su inscripción ante Derechos Reales, en aplicación al Artículo 6 de la 
Ley de Regularización del Derecho Propietario Urbano N° 2372, modificada 
por la Ley N° 2717 del 28 de mayo de 2004. 

II. El área identificada y establecida como Bien Municipal de Dominio Público, 
constituye título suficiente para proceder al registro e inscripción ante Derechos 
Reales, estando exentos de todo pago por inscripción y registro, conforme al 
Artículo 10 de la Ley Autonómica Municipal GA MS CS No 085/2014, de 08 de 
septiembre de 2014. 

Artículo 3.-

I. A partir de la promulgación de la presente Ley Municipal, el Órgano Ejecutivo 
Municipal quedará facultado para emitir el Decreto Edil correspondiente y en 
cumplimiento proceder a la inscripción del Bien Municipal de Dominio Público 
a nombre del Gobierno Autónomo Municipal de Santa Cruz de la Sierra ante la 
oficina de Derechos Reales. 

· 

II. En caso de controversia judicial de mejor derecho suscitado entre el Gobierno 
Autónomo Municipal y particulares, las autoridades judiciales y 
administrativas, bajo responsabilidad están prohibidas de asignar derechos 
propietarios a terceros, sobre los predios de propiedad municipal declarados por 
Ley, según lo establecido en el Artículo 6 de la Ley No 2372. 

Artículo 4.-La declaratoria de un Bien Municipal de Dominio Público e inscripción como 
tal , no compromete pago de indemnización alguna por parte del Gobierno Autónomo 
Municipal, ya que estas áreas corresponden al porcentaje de cesión a título gratuito a favor 
del Municipio y son áreas que están consolidadas con el trascurso del tiempo y pleno uso y 
disfrute de los habitantes. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL 

ÚNICA.-El Plano de Ubicación y Uso de Suelo forma parte integrante e indivisible de la 
presente Ley Municipal. 

Remítase al Órgano Ejecutivo Municipal para su promulgación, publicación y ejecución. 

Es dada en el Salón de Sesiones Andrés Ibáñez del Concejo Municipal de Santa Cruz de la 
Sierra a los doce días del mes de diciembre de dos mil dieciocho años. 

n Cuellar Sra. Hol.f:té������r 
PRESIDENTA EN EJERCIC LA SECRETARIA a.i. 

Santa Cruz de la Sierra, 1 2  de diciembre de 2018. 

Telf: 371-54001 371-54541 333-3438 • Fax: 371-5456 • www.concejomunicipalscz.gob.bo 
• Casilla: 2729 • Calle Sucre W 100, Esq. Chuquisaca • Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 

)� 
GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

SOMOS TODOS 


